EDITAL DERI Nº46/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA MONITORES DE INGLÊS DO PROGRAMA

INGLÊS AO ALCANCE DE TODOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

O Diretor da Diretoria Executiva de Relações Internacionais (DERI) da Universidade

Estadual de Campinas (Unicamp), Prof. Dr. Osvaldir Pereira Taranto, no uso de suas

atribuições legais, torna público o cronograma e demais procedimentos relativos ao

Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de Monitores-Bolsistas de Inglês para

atuar no Programa Inglês ao Alcance de Todos - IAT (CGU/DERI/PRG) da Unicamp.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO SELETIVO

1.1. O Processo Seletivo Simplificado, regulado pelo presente Edital, é subordinado ao

Programa Inglês ao Alcance de Todos da Unicamp, com a finalidade de propiciar

formação inicial e continuada e acesso a cursos de inglês para estudantes da

Unicamp.

1.1.1. Dentre as ações do Programa está a oferta de cursos presenciais de língua

inglesa para alunos da graduação da Unicamp com vista à preparação do corpo

discente para iniciar atividades acadêmicas em inglês.

1.2. A remuneração do candidato selecionado neste Processo Seletivo Simplificado será

proveniente da CGU/DERI/Unicamp, por intermédio de uma bolsa mensal com valores

de R$1.100,00 (hum mil e cem reais) para monitores-bolsistas, com duração de 4

(quatro).

1.3. Serão oferecidas 8 (oito) vagas para Monitores-Bolsistas de Língua Inglesa através

do presente Edital, que auxiliarão os docentes do CEL no processo para aumentar o

alcance das disciplinas de língua inglesa ofertadas aos estudantes da Unicamp.

1.4. O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado é de um ano, contado a

partir da publicação do resultado final no endereço eletrônico da instituição na

Internet, podendo, a critério da Unicamp, ser prorrogado por igual período.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Podem inscrever-se estudantes matriculados na Unicamp, da graduação ou da

Pós-Graduação, assim como estudantes matriculados em outras instituições, na área

de Letras, Linguística e Literatura, em nível de Pós-Graduação.A ordem de prioridade

para a seleção está explicitada no item 3. As inscrições serão realizadas exclusivamente

pelo sistema de inscrições SOLICITA da CGU:

https://solicita.dados.unicamp.br/editais/formulario/. No sistema, o candidato deverá:

2.1.1. Preencher Ficha de inscrição.

2.1.2. Anexar histórico escolar que ateste matrícula ativa em:

- qualquer curso de graduação da Unicamp;

- curso de Pós-Graduação em Linguística, Linguística Aplicada ou Teoria Literária

da Unicamp ou

- curso de Pós-Graduação em Letras, Linguística, Linguística Aplicada ou Inglês

(para alunos de outras instituições)

2.1.3 Anexar cópia simples do diploma de graduação para candidatos que estejam

cursando a Pós-Graduação.

2.1.4. Anexar cópia simples de documento de identidade oficial com foto.

2.1.5. Anexar Curriculum vitae, preferencialmente da Plataforma Lattes, acompanhado

de documentação comprobatória dos principais títulos acadêmicos (graduação,

certificado de cursos de especialização, mestrado/doutorado).

2.1.6. Comprovante válido de proficiência em língua inglesa, em nível mínimo B2.

2.1.6.1. Caso o candidato não possua certificação de proficiência com nível B2,

deverá fazer prova de conhecimentos linguísticos durante o processo seletivo,

desde que aprovado na análise documental. Os candidatos que tiverem

certificado de proficiência válido serão dispensados desta prova.

2.2. As inscrições estarão abertas durante o período de 25 de julho de 2023 até as

23h59 de 14 de agosto de 2023.

2.3. O período de inscrições poderá ser prorrogado a critério do Programa Inglês ao

Alcance de Todos .

https://solicita.dados.unicamp.br/editais/formulario/

3. DO PERFIL DO CANDIDATO

3.1. Estão aptos a concorrer no presente processo seletivo, por prioridade, nesta

ordem:

3.1.1. Alunos da Unicamp matriculados nos cursos de Licenciatura em Letras,

Bacharelado em Estudos Literários e Bacharelado em Linguística.

3.1.2. Alunos da Unicamp matriculados no Programa de Pós-Graduação em

Linguística, Linguística Aplicada ou Teoria Literária.

3.1.3. Demais alunos matriculados em qualquer curso da Unicamp, da

Graduação ou Pós-Graduação, que evidenciem proficiência na língua inglesa

por meio de certificado ou por aprovação em exame de conhecimentos

linguísticos a ser aplicado, conforme enunciado no item 4.

3.1.4. Estudantes de outras instituições matriculados no Programa de

Pós-Graduação em Letras, Linguística, Linguística Aplicada ou Teoria Literária.

3.2. Para recebimento de bolsas de monitor de língua inglesa o candidato não poderá

acumular com outras bolsas providas pela Unicamp.

4. DO PROCESSO SELETIVO E DA BANCA EXAMINADORA

4.1. O Processo Seletivo Simplificado será desenvolvido nas seguintes etapas:

1) Análise documental (conferência dos documentos solicitados neste edital),

de caráter eliminatório;

2) Prova de conhecimentos linguísticos - apenas para os candidatos que não

apresentarem certificado de proficiência em inglês durante a inscrição (caráter

eliminatório - nível mínimo exigido: B2);

A prova terá duração de 2 (duas) horas e será realizada presencialmente

no dia 25/08/2023 em lugar a ser comunicado no site do CEL

(www.cel.unicamp.br)

3) Prova didática, de caráter eliminatório (para candidatos que obtiverem média

menor que 70 - setenta) e classificatório (para aqueles obtiverem média igual

ou maior que 70 - setenta).

4.2. A prova didática consistirá de uma micro aula, em língua inglesa, com duração

http://www.cel.unicamp.br

mínima de 10 (dez) minutos e máxima de 15 (quinze) minutos, com foco na leitura de

textos acadêmicos em inglês, conforme objetivos do Programa IAT. O tema da prova

didática será apresentado aos candidatos a partir de 24 horas antes da realização da

aula, que deverá ser realizada com base em um plano de aula escrito em língua inglesa.

É vedado ao candidato assistir a prova dos demais candidatos.

4.3. A apresentação do tema será feita no dia 31/08/2023 no CEL/Unicamp, e a prova

didática será realizada a partir de 24 (vinte e quatro) horas após a apresentação do

tema. O candidato que não estiver presente será automaticamente eliminado do

processo seletivo.

4.4. A ordem de chamada para a realização da prova didática será a mesma da

inscrição do candidato.

4.5. Ao início de sua prova didática, o candidato deverá entregar uma cópia do plano

de aula a cada um dos membros da Comissão Examinadora.

4.6. A Comissão Examinadora será presidida pelo Coordenador Pedagógico (Inglês) do

Programa e composta por mais 2 (dois) ou mais professores e/ou pesquisadores da

área de Inglês. Cada examinador julgará independentemente a prova didática, dando

suas notas individualmente, expressas em números inteiros que obedecerão a uma

gradação de 0 (zero) a 100 (cem).

4.7. A nota de cada candidato será calculada pela média aritmética das notas atribuídas

pelos examinadores, estatisticamente arredondadas com uma casa decimal.

4.8. O candidato que tenha cumprido todas as exigências deste Edital e cuja média

aritmética da Prova Didática seja igual ou superior a 70,0 (setenta), será considerado

aprovado nesta etapa.

4.9. O processo seletivo seguirá o seguinte cronograma.

- Período de inscrições: de 25/07/2023 a 14/08/2023

- Divulgação das inscrições deferidas (análise documental): 17/08/2023

- Prova de conhecimentos linguísticos: 25/08/2023

- Divulgação do resultado da prova de conhecimentos linguísticos: 28/08/2023

- Apresentação do tema da prova didática: 31/08, às 09h00, no CEL

- Prova didática: 01/09 (e, se necessário, 04/09), a partir de 09h00, no CEL

- Divulgação do resultado da prova didática: 06/09/2023

- Período de recursos para impugnação dos resultados: de 11/09/2023 a

13/09/2023.

- Divulgação do resultado final do processo seletivo: 14/09/2023

5. DOS REQUISITOS MÍNIMOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA INGLÊS AO

ALCANCE DE TODOS

5.1. O candidato selecionado deverá atender aos seguintes requisitos mínimos:

5.1.1. Ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais, com flexibilidade de horários.

5.1.2. Ter familiaridade com as tecnologias de informação e comunicação (TIC)

disponíveis na Unicamp.

6. ATRIBUIÇÕES DO MONITOR

6.1. São atribuições do professor bolsista:

6.1.1. Conhecer o material didático que compõe a base dos cursos e desenvolver

atividades complementares de ensino de língua inglesa.

6.1.2. Ministrar cursos presenciais com foco em leitura de textos acadêmicos em língua

inglesa.

6.1.3. Participar de formação pedagógico-administrativa de planejamento e de

estudos, com carga horária de 4 (quatro) horas semanais. A formação

pedagógico-administrativa será agendada pelo coordenador do Programa.

6.1.4. Responder pela regência de 3 (três) turmas de 4 (quatro) horas semanais como

residência docente, cada uma com o mínimo de 10 (dez) e máximo de 22 (vinte e dois)

alunos regularmente inscritos e participantes.

6.1.4.1. Em não havendo o fechamento das 3 (três) turmas, responder pela regência de

oficinas, tutoria, plantões de dúvidas ou atendimento especializado com a mesma

carga horária das turmas não abertas, completando, assim, as 12 (doze) horas

semanais.

6.1.5. Responder pela monitoria (presencial e/ou a distância) de 3 (três) horas

semanais para orientação das dúvidas de alunos em relação à língua inglesa.

6.1.6. Incluir as informações sobre os alunos (faltas, notas, etc.) no sistema de Diário de

Classe determinado pela Coordenação Acadêmica do Programa.

6.1.7. Participar ativa e efetivamente do planejamento e da execução das atividades de

divulgação relacionadas às atribuições do Programa.

6.1.8. Preencher o relatório mensal, conforme modelo e prazos definidos pelo

Programa.

6.1.9. Garantir que sua carga de dedicação às atividades seja feita ao longo do período

de vigência da bolsa e que qualquer ausência neste período deverá ser programada e

as horas repostas, sem que haja prejuízo para as ofertas do Programa.

6.1.10. As atribuições do monitor-bolsista estão em conformidade com o Termo de

Compromisso, que deverá ser assinado para que o candidato possa assumir suas

funções no Programa, se selecionado.

6.2. O não cumprimento das atribuições relacionadas no subitem 6.1 poderá ocasionar

atraso ou cancelamento do pagamento da bolsa.

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E RECURSOS

7.1. O resultado da prova didática será divulgado no dia 06/09/2023 no site da CEL.

7.2. Os recursos de impugnação dos resultados deverão ser apresentados até o dia

13/09/2023, na secretaria do CEL, no período das 09h00 às 20h00.

7.3. O resultado final do Processo Seletivo Simplificado será divulgado por e-mail e/ou

site do CEL aos candidatos no dia 14/09/2022.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. O candidato, ao efetuar sua inscrição, manifesta ciência e concordância com todos

os termos do presente Edital, sendo de sua única e inteira responsabilidade a

observância e cumprimento das regras estabelecidas.

8.2. O presente Processo Seletivo Simplificado terá validade de 1 (um) ano, podendo

ser prorrogado por igual período, a critério da Unicamp.

8.3. Os casos omissos serão resolvidos, em primeira instância, pela Coordenação do

Programa.

8.4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Osvaldir Taranto Pereira
Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP